

BOLETIM DE MEDIÇÃO

PROJETO / OBRA / SERVIÇO

EMPRESA:

REMANESCENTES DA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA DE SAÚDE

MARIA FRANCISCA DE SANTANA

EMPREENHEIRA RET SOARES LTDA

Travessa São Francisco de Assis, nº 27 Centro São João Dias-SE CNPJ:
07.271.121/0001-17

PERÍODO DE EXECUÇÃO:

16/11/2023 - 31/12/2023

CONTRATO Nº:

112/2023

BOLETIM DE MEDIÇÃO 02

PARCIAL

FINAL

CONTRATO DE REPASSE

Data de Apresentação

03/01/2024

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QDE DO CONTRATO	QUANTIDADES			PREÇO UNITÁRIO	VALORES R\$			CONTRATO	%
				ACUM. ANT.	DO PERÍODO	ACUM. ATUAL		ACUM. ANT.	DO PERÍODO	ACUM. ATUAL		
01	REMANESCENTE DA REFORMA DA CLÍNICA DE SAÚDE											
01.01	MARIA FRANCISCA DE SANTANA											
01.01.001	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	h	11,60	1,86	3,16	5,02	6,58	27.021,28	59.472,21	86.493,48	93.594,37	48,03%
01.01.002	Maestre de obras com encargos complementares	h	34,80	5,57	9,51	15,08	127,43	600,07	1.022,24	1.622,31	2.124,14	43,80%
01.02	DEMOIÇÃO E REMOÇÃO											
01.02.001	Remoção de foros de drywall, pvc e fibrocimento, de forma manual, com reaproveitamento	m2	389,42	389,42		389,42	55,18	393,05	619,56	982,61	1.285,65	43,92%
01.02.002	Adoçamento total de reboco com portelastabadeiras	m2	618,16	618,16		618,16	2,86	629,11	-	629,11	-	100,00%
01.02.003	Demolição manual de reboco com portelastabadeiras	m2	54,61	54,61		54,61	11,52	10.885,48	35.123,58	46.009,05	2.915,52	84,04%
01.03	REVESTIMENTOS											
01.03.001	Chapisco em parede, nêlco, com argamassa traço 1:1 - 1:3 (cimento / areia) - Rev 02 04/2022	m2	50,00	30,00	20,00	50,00	23,19	655,70	463,80	1.159,50	-	100,00%
01.03.002	Reboco ou emboco interno, de parede, com argamassa traço 1:5 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	50,00	30,00	20,00	50,00	32,05	961,50	641,00	1.602,50	-	100,00%
01.03.003	Revestimento cerâmico para paredes internas com placas tipo flutu das paredes, af 02/2023, pe	m2	618,16	142,72	475,30	618,02	0,14	9.228,28	30.732,50	39.961,17	9,05	99,999%
01.03.004	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 20 cm, brilhante, Eliane, linha meio Deep Blue, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboco	m²	32,41	-	27,10	27,10	5,31	-	3.285,88	3.285,88	643,84	83,62%
01.03.005	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Eliane, linha galeira cruz mesh ou similar, pei - 2, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboco	m²	20,90	-	-	-	20,90	-	-	-	1.508,98	0,00%
01.03.006	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth, linha cristal marinho, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboco	m²	8,27	-	-	-	8,27	-	-	-	753,65	0,00%
01.04	COBERTURA											
01.04.001	Remoção de telhamento com telhas cerâmicas	m2	264,09	264,09		264,09	6,53	5.597,48	6.753,45	11.720,93	5.753,45	67,13%
01.04.002	Limpesa (Lanagem) de telhas	m2	264,09	264,09		264,09	3,83	1.011,46	-	1.011,46	-	100,00%
01.04.003	Rebentamento em cobertura com telha cerâmica tipo canal comum, libelutina ou similar	m2	264,09	264,09		264,09	12,35	3.261,51	-	3.261,51	-	100,00%
01.04.004	Fôrro em telhas de pvc, fôrro, para ambientes comerciais, inclusive estrutura de fôrro, af 05/2017, ps	m2	50,00	-	25,00	25,00	83,15	-	2.078,75	2.078,75	4.157,50	50,00%
01.04.005	Montagem de Fôrro de pvc, em telhas larg =200 mm	m2	453,10	-	231,55	231,55	15,87	-	3.674,70	3.674,70	6.587,73	50,00%
01.05	ESQUADRIAS											
01.05.001	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-laca, (0,90 x 1,60 a 1,80m), p/ pintura, inclusive ferragens (livre/ocupado, exclusive batente, para uso em divisórias granito ou mármore	m2	1,00	-	-	-	1,00	-	-	-	1.373,00	0,00%
01.05.002	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-laca, (0,70 x 1,60 a 1,80m), p/ pintura, inclusive ferragens (livre/ocupado, exclusive batente, para uso em divisórias granito ou mármore	un	1,00	-	-	-	1,00	-	-	-	1.267,40	0,00%
01.05.003	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-laca, 0,80 x 2,10 m - forro/ocupado	un	3,00	-	-	-	3,00	255,92	-	-	767,76	0,00%
01.05.004	Revisão de esquadria de madeira	m2	2,88	-	-	-	2,88	-	-	-	344,56	0,00%
01.05.005	Revisão de esquadrias de alumínio	m2	20,00	-	-	-	119,64	-	-	-	2.386,20	0,00%
01.05.006	Grade protevida c/ barra quadrada ferro 5/8"	m2	0,77	-	-	-	205,79	-	-	-	159,46	0,00%
01.05.007	Instalação de vidro liso incolor, e = 4 mm, em esquadria de alumínio ou pvc, fixado com buche, af 01/2021, ps	m2	0,71	-	-	-	394,86	-	-	-	280,35	0,00%
01.06	PAVIMENTAÇÃO											
01.06.001	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Eliane, linha galeira cruz mesh ou similar, pei - 2, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboco	m2	0,71	-	-	-	394,86	-	-	-	280,35	0,00%

BOLETIM DE MEDIÇÃO

PROJETO / OBRA / SERVIÇO:

REMANESCENTES DA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA DE SAÚDE
MARIA FRANÇOISCA DE SANTANAEMPRESA:
EMPREENHEIRA RET SOARES LTDATravessa São Francisco de Assis, nº 27, Centro Simão Dias-SE CNPJ:
07.271.121/0001-17

PERÍODO DE EXECUÇÃO:

16/11/2023 - 31/12/2023

CONTRATO Nº:

112/2023

BOLETIM DE MEDIÇÃO 02

PARCIAL

CONTRATO DE REPASSE

FINAL

Data de Apresentação

03/01/2024

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QDE DO CONTRATO	QUANTIDADES			PREÇO UNITÁRIO	VALORES R\$			CONTRATO	%
				ACUM. ANT.	DO PERÍODO	ACUM. ATUAL		ACUM. ANT.	DO PERÍODO	ACUM. ATUAL		
01.06.001	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado c20, acabamento convencional, não armado, af. 08/2022	m3	4,94	4,94		4,94	636,49	3.144,26	-		3.144,26	100,00%
01.06.002	Aplicação de base plástica para execução de pavimentos de concreto, af. 04/2022	m2	53,90	53,90		53,90	4,02	216,68	-		216,68	100,00%
01.06.003	Pavimentação c/ brita granítica nº1, espalhada, e = 5,0cm	m2	50,09	-		50,09	17,86	-	-		894,61	0,00%
01.06.004	Guia (módulo) concreto, moldada in loco em trecho reto com espessura 1,5 cm base x 30 cm altura, af. 06/2016	m	51,60	51,60		51,60	44,96	2.319,94	-		2.319,94	100,00%
01.06.006	Piso (tela) direcional e/ou aléti, em borracha, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado, rejuntado, exclusive regularização de base	m2	26,56	-	12,59	12,59	761,93	-	9.592,70		10.644,16	47,40%
01.06.008	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 46 x 46 cm, pei 5, incisor, comum branco, anti-derapante, retificado, ref. 62650 ou similar, aplicada c/ argamassa ind. ac-il, rejunte acrílico, exceto regularização de base/emboço	m2	3,94	-		-	72,58	-	-		285,97	0,00%
01.06.007	P/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado com argamassa industrializada ac-il, rejuntado, exclusive regularização de base	m2	6,50	-		-	133,42	-	-		867,23	0,00%
01.07	PINTURA											
01.07.001	Pintura latex acrílica premium, aplicação manual em paredes, duas demãos, af. 04/2023	m2	272,90	-		-	12,09	-	-		3.293,36	0,00%
01.07.002	Fundo selador acrílico, aplicação manual em parede, uma demão, af. 04/2023	m2	212,58	-		-	4,32	-	-		918,35	0,00%
01.07.003	Pintura tinta de acabamento (pigmentada) a óleo em madeira, 2 demãos, af. 01/2021	m2	151,73	-		-	19,57	-	-		2.969,36	0,00%
01.07.004	Lixamento de madeira para aplicação de fundo ou pintura, af. 01/2021	m2	11,40	-		-	1,81	-	-		20,63	0,00%
01.07.005	Aplicação massa alquídica para madeira, para pintura com tinta de acabamento (pigmentada), af. 01/2021	m2	11,40	-		-	20,69	-	-		235,87	0,00%
01.07.006	Pintura com tinta alquídica de acabamento (esmalte sintético brilhante) pulverizada sobre superfícies metálicas (exceto perfis) executado em obra (por demão), af. 01/2020, pe	m2	150,71	-		-	28,04	-	-		4.225,91	0,00%
01.07.007	Textura acrílica, aplicação manual em parede, uma demão, af. 04/2023	m2	9,20	-		-	14,60	-	-		134,32	0,00%
01.07.008	Limpeza de cobertura metálica com tinta especial	m2	1,00	-		-	46,79	-	-		46,79	0,00%
01.08	INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS											
01.08.001	Caixa plástica para proteção de hidrômetro c/ampa articulada em policarbonato	un	1,00	-		-	92,65	-	-		92,65	0,00%
01.09	LOUCAS, METAIS E ACESSÓRIOS											
01.09.001	Torneira comenda de mesa, 1/2" ou 3/4", para lavatório, padrão popular - fornecimento e instalação, af. 01/2020	un	4,00	-		-	83,78	-	-		335,12	0,00%
01.09.002	Pia de cozinha em aço inox 1,80x0,60m c/ 1 calda, sem válvula	un	2,00	-		-	590,04	-	-		1.180,08	0,00%
01.09.003	Torneira comenda longa, de parede, 1/2" ou 3/4", para pia de cozinha, padrão popular - fornecimento e instalação, af. 01/2020	un	4,00	-		-	98,04	-	-		392,16	0,00%
01.09.004	Torneira comenda de mesa para lavatório temporizada bica baixa	un	4,00	-		-	195,72	-	-		746,88	0,00%
01.09.005	Sifão do tipo parafuso em metal cromado 1 x 1,1/2" - fornecimento e instalação, af. 01/2020	un	6,00	-		-	174,42	-	-		1.046,52	0,00%
01.09.006	Válvula em metal cromado 1,1/2" x 1,1/2" para tanque ou lavatório, com ou sem latão - fornecimento e instalação, af. 01/2020	un	7,00	-		-	89,43	-	-		409,01	0,00%
01.09.007	Válvula em metal cromado tipo americana 3,1/2" x 1,1/2" para pia - fornecimento e instalação, af. 01/2020	un	7,00	-		-	62,83	-	-		439,81	0,00%

Daniel Morais de Andrade Lima

Engenheiro Civil

Reg. 27.041.807/0-8

José Domingos dos Passos

CREA - 0220291820

Eng. CIVIL

BOLETIM DE MEDIÇÃO

PROJETO / OBRA / SERVIÇO:

REMANESCENTES DA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA DE SAÚDE
MARIA FRANCISCA DE SANTANAEMPRESA:
EMPREITEIRA RET SOARES LTDATravessa São Francisco de Assis, nº 27 Centro Simão Dias-SE CNPJ:
07.271.121/0001-17

PERÍODO DE EXECUÇÃO:

16/11/2023 - 31/12/2023

CONTRATO Nº:

11/2023

BOLETIM DE MEDIÇÃO 02

PARCIAL

CONTRATO DE REPASSE

FINAL

Data de Apresentação
03/01/2024

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QDE DO CONTRATO	QUANTIDADES				SALDO	PREÇO UNITÁRIO	VALORES R\$				CONTRATO	MÉDIO
				ACUM. ANTI	DO PERÍODO	ACUM. ATUAL				ACUM. ANTI	DO PERÍODO	ACUM. ATUAL	SALDO		
01.09.006	Valvula de escoamento para microtubo, DECA, Decamatic 2570C ou similar	un		2,00	-	-		2,00	311,22	-	-	-	622,44	622,44	0,00%
01.09.009	Saboneteira plástica tipo dispenser para sabonete líquido com reservatório 800 a 1500 ml, incluso fixação, at_01/2020	un		22,00	-	-		22,00	106,13	-	-	-	2.334,86	2.334,86	0,00%
01.09.010	Dispenser para toalha interfoldada	un		22,00	-	-		22,00	60,92	-	-	-	1.340,24	1.340,24	0,00%
01.09.011	Acabamento para registro 1/2", 3/4" e 1" (FPO), ref. 4000 -CA3, da Decca ou similar	un		14,00	-	-		14,00	88,51	-	-	-	1.239,14	1.239,14	0,00%
01.09.012	Fechadura de embutir para portas internas, completa, fornecimento e instalação, at_12/2019	un		15,00	-	-		15,00	53,94	-	-	-	1.409,10	1.409,10	0,00%
01.09.013	Bancada/ bancal/ bancal/ lampo em mármore branco comum, fornecimento e instalação, at_12/2019	m2		1,20	-	-		1,20	434,25	-	-	-	521,10	521,10	0,00%
01.09.014	Ducha / chuveiro plástico simples, 5", branco, para acoplar em haste 1/2", água fria	un		2,00	-	-		2,00	11,68	-	-	-	23,38	23,38	0,00%
01.09.015	Assento plástico, universal, branco, para vaso sanitário, padrão popular	un		1,00	-	-		1,00	31,99	-	-	-	31,99	31,99	0,00%
01.09.016	Debragaça em aço/ferro, 3" x 21/2", e=1,9 a 2mm, sem anel, cromado ou zincado, tampa bola, com parafusos, at_12/2019	un		18,00	-	-		18,00	77,80	-	-	-	1.400,40	1.400,40	0,00%
01.09.017	Caixa de descarga acoplada, DUAL, linha Asperil/Fayena/Fast/Flex, DECA ou similar	un		1,00	-	-		1,00	188,93	-	-	-	188,93	188,93	0,00%
01.09.018	Vaso sanitário c/caixa de descarga acoplada, c/daixa horizontal, linha revena, DECA ou similar, inclusive assento ASTRA TPK ou similar, conl. de fixação DECA SP-13 ou similar, anel de vedação e engate plástico	un		1,00	-	-		1,00	537,10	-	-	-	537,10	537,10	0,00%
01.09.019	Barra de apoio reta, em aço inox polido, comprimento 90 cm, fixada na parede - fornecimento e instalação, at_01/2020	un		2,00	-	-		2,00	373,28	-	-	-	746,56	746,56	0,00%
01.09.020	Lavatório joça branca suspenso, 29,5 x 39cm ou equivalente, padrão popular - fornecimento e instalação, at_01/2020	un		2,00	-	-		2,00	174,06	-	-	-	348,12	348,12	0,00%
01.09.021	Valvula de descarga metálica, base 1 1/4", acabamento metálico cromado - fornecimento e instalação, at_08/2021	un		1,00	-	-		1,00	282,90	-	-	-	282,90	282,90	0,00%
01.09.022	Conjunto de ferragens para porta em madeira compensada (canele), lisa, semi-lisa para uso em divisórias granito ou mármore	UNID		1,00	-	-		1,00	1.246,81	-	-	-	1.246,81	1.246,81	0,00%
01.09.023	Tanque em aço inox 430 com 0,6 mm de espessura, modelo TS740 de parede, capacidade de 47 litros, profundidade de 26 cm, acabamento alto brilho, e saboneteira. Medidas: 71 x 43,5cm, da marca Franke ou similar.	un		1,00	-	-		1,00	890,54	-	-	-	890,54	890,54	0,00%
01.10															
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS															
01.10.001	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 18/20 w/ branco	un		95,00	-	50,00		45,00	107,22	645,75	7.584,29	8.230,04	13.463,74	21.693,78	37,94%
01.10.002	Tomada média de embutir (1 módulo), 2p+1 10 a, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação, at_03/2023	un		33,00	-	33,00		-	33,79	-	1.115,07	1.115,07	-	1.115,07	52,63%
01.10.003	Tomada alta de embutir (1 módulo), 2p+1 20 a, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação, at_03/2023	un		13,00	-	13,00		-	47,68	-	619,84	619,84	-	619,84	100,00%
01.10.004	Tomada baixa de embutir (1 módulo), 2p+1 10 a, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação, at_03/2023	un		2,00	-	2,00		-	28,58	-	59,16	59,16	-	59,16	100,00%
01.10.005	Interruptor simples (1 módulo), 10a/250v, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação, at_03/2023	un		8,00	-	8,00		-	28,05	-	224,40	224,40	-	224,40	100,00%
01.10.006	Eletroduto flexível corrugado pvc, dn 25 mm (3/4"), para circuitos terminais, instalado em torno - fornecimento e instalação, at_03/2023	m		15,00	-	15,00		-	12,25	183,75	-	183,75	-	183,75	100,00%
01.10.007	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 450/750 V, para circuitos terminais - fornecimento e instalação, at_03/2023	m		150,00	-	150,00		-	3,85	462,00	115,50	577,50	-	577,50	100,00%

Dadeli Morais de Andrade Lima

Engenheiro Civil

Reg.º 270418076-6

Jorge Soares de Moraes

CREA-SE 20201820

Eng.º Civil

BOLETIM DE MEDIÇÃO

PROJETO / OBRA / SERVIÇO:

REMANESCENTES DA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA DE SAÚDE
MARIA FRANCISCA DE SANTANA

EMPRESA:

EMPREITEIRA RET SOARES LTDA

Travessa São Francisco de Assis, nº 27 Centro Simão Dias-SE CNPJ:
07.274.121/0001-17

PERÍODO DE EXECUÇÃO:

16/11/2023 - 31/12/2023

CONTRATO Nº:

112/2023

BOLETIM DE MEDIÇÃO 02

PARCIAL

FINAL

CONTRATO DE REPASSE

Data de Apresentação

03/01/2024

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QDE DO CONTRATO	QUANTIDADES				PREÇO UNITÁRIO	ACUM. ANT.	DO PERÍODO	ACUM. ATUAL	SALDO	VALORES R\$				CONTRATO	MÉDIO
				ACUM. ANT.	DO PERÍODO	ACUM. ATUAL	SALDO						ACUM. ANT.	DO PERÍODO	ACUM. ATUAL	SALDO		
01.10.008	Tomada alta de embutir (1 módulo), 2p+1 10 a, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação, at. 03/2023	un	2,00	-	2,00	2,00	-	44,66	-	89,32	89,32	-	-	89,32	89,32	-	89,32	100,00%
01.10.009	Eletroduto ferro galvanizado eletrolítico - leve, d= 3"	m	4,00	-	-	-	4,00	202,59	-	-	-	-	811,56	-	-	811,56	811,56	0,00%
01.10.010	Curva para eletroduto galvanizado, diâmetro = 3" - Rev.01	un	1,00	-	-	-	1,00	103,88	-	-	-	-	103,88	-	-	103,88	103,88	0,00%
01.10.011	Conector para haste de aterramento 5/8" - fornecimento e assentamento - Rev.02 (10/2021)	un	4,00	-	-	-	4,00	7,27	-	-	-	-	29,08	-	-	29,08	29,08	0,00%
01.10.012	Haste cobreada copperweld aterramento de 5/8" x 2,40m	un	4,00	-	-	-	4,00	48,98	-	-	-	-	195,92	-	-	195,92	195,92	0,00%
01.10.013	Caixa de concreto pre moldado para aterramento, com Tampa, 40 x 40 x 40, e = 5cm	un	4,00	-	-	-	4,00	116,07	-	-	-	-	464,28	-	-	464,28	464,28	0,00%
01.10.014	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, diâmetro = 0,30 x 0,30 x 0,40m	un	2,00	-	-	-	2,00	177,87	-	-	-	-	355,74	-	-	355,74	355,74	0,00%
01.10.015	Eletroduto de pvc rígido roscaável, diâmetro = 85mm (3")	m	18,00	-	-	-	18,00	61,78	-	-	-	-	1.112,04	-	-	1.112,04	1.112,04	0,00%
01.10.016	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), rígido, 50mm², 1kv / 90°	m	55,50	-	-	-	55,50	51,55	-	-	-	-	2.861,03	-	-	2.861,03	2.861,03	0,00%
01.10.017	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), flexível, 25mm², 1kv / 90°	m	18,50	-	-	-	18,50	35,31	-	-	-	-	653,24	-	-	653,24	653,24	0,00%
01.10.018	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), rígido, 16mm², 1kv / 90°	m	12,00	-	-	-	12,00	24,62	-	-	-	-	296,44	-	-	296,44	296,44	0,00%
01.10.019	Fornecimento e instalação de caixa de passagem pvc 20 x 20 cm	un	1,00	-	-	-	1,00	49,81	-	-	-	-	49,81	-	-	49,81	49,81	0,00%
01.10.020	Bucha com anilha em liga especial zamak, eletroduto 85mm, d=3"	un	2,00	-	-	-	2,00	12,24	-	-	-	-	24,48	-	-	24,48	24,48	0,00%
01.10.021	Bucha com anilha em liga especial zamak, eletroduto 20mm, d=3/4"	un	1,00	-	-	-	1,00	1,20	-	-	-	-	1,20	-	-	1,20	1,20	0,00%
01.10.022	Abracadeira em ferro galvanizado DN 150mm	un	3,00	-	-	-	3,00	69,05	-	-	-	-	207,15	-	-	207,15	207,15	0,00%
01.10.023	Cabeçote de alumínio de 3"	un	1,00	-	-	-	1,00	38,44	-	-	-	-	38,44	-	-	38,44	38,44	0,00%
01.10.024	Revisão de quadros elétricos com barramentos	UNID	1,00	-	-	-	1,00	1.435,55	-	-	-	-	1.435,55	-	-	1.435,55	1.435,55	0,00%
01.11	COMBATE A INCÊNDIO																	
01.11.001	Extintor de pó químico ABC, capacidade 6 kg, alcance médio de 10m, tempo de descarga 12s, NBR9443, 9444, 10721	un	3,00	-	-	-	3,00	280,63	-	-	-	-	781,89	-	-	781,89	781,89	0,00%
01.11.002	Luminária de emergência, com 30 lâmpadas led de 2 w, sem reator - fornecimento e instalação, at. 02/2020	un	6,00	-	-	-	6,00	27,58	-	-	-	-	165,48	-	-	165,48	165,48	0,00%
01.11.003	Pintura de símbolos e textos com tinta acrílica, demarcação com fita adesiva e aplicação com rolo at. 05/2021	m2	4,05	-	-	-	4,05	48,22	-	-	-	-	195,29	-	-	195,29	195,29	0,00%
01.11.004	Placa de sinalização de segurança contra incêndio, fotoluminescente, quadrada, 20 x 20" cm, em pvc 2" mm anti-chamas (símbolos, cores e pictogramas conforme NBR 13434)	Un	3,00	-	-	-	3,00	40,45	-	-	-	-	121,35	-	-	121,35	121,35	0,00%
01.11.005	Placa de sinalização de segurança contra incêndio, fotoluminescente, retangular, 20 x 40" cm, em pvc 2" mm anti-chamas (símbolos, cores e pictogramas conforme NBR 13434)	Un	12,00	-	-	-	12,00	59,03	-	-	-	-	708,36	-	-	708,36	708,36	0,00%
01.11.006	Corrente em aço galvanizado, elo diâmetro = 2,2mm	m	12,00	-	-	-	12,00	16,85	-	-	-	-	202,20	-	-	202,20	202,20	0,00%
01.12	SINALIZAÇÃO																	
01.12.001	Sinalização para deficientes - placa em braile - em pvc (ps), diâmetro = 23 x 15 cm	un	18,00	-	-	-	18,00	120,69	-	-	-	-	2.172,42	-	-	2.172,42	2.172,42	0,00%
01.12.002	Placa de informação visual, diâmetro = 40x14cm, Fornecimento e instalação	un	36,00	-	-	-	36,00	27,10	-	-	-	-	975,60	-	-	975,60	975,60	0,00%
01.12.003	Placa em acrílico branco lático dupla, tipo sanduiche, com aplicação de adesivo sobressaído	m2	0,60	-	-	-	0,60	1.846,74	-	-	-	-	1.108,04	-	-	1.108,04	1.108,04	0,00%
01.13	PAISAGISMO																	
01.13.001	Plantio de grama batatas em placas, at. 05/2016	m2	95,45	-	-	-	95,45	17,87	-	-	-	-	1.705,69	-	-	1.705,69	1.705,69	0,00%
01.13.002	Plantio - lpa amarelo (tábeua dracópida) tr=1,00m, fornecimento e plantio	un	2,00	-	-	-	2,00	94,84	-	-	-	-	189,68	-	-	189,68	189,68	0,00%

Daniel Morais de Andrade Lima

Inscricao Profissional

Reg. 2704150/14-6

José Romário de Jesus Nascimento

CREA: 02/20291820

Eng. Civil

BOLETIM DE MEDIÇÃO

PROJETO / OBRA / SERVIÇO:

REMANESCENTES DA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA DE SAÚDE
MARIA FRANCISCA DE SANTANA

EMPRESA:

EMPREENTEIRA RET SOARES LTDA

Travessa São Francisco de Assis, nº 27, Centro Simão Dias-SE CNPJ:
07.271.121/0001-17

PERÍODO DE EXECUÇÃO:

16/11/2023 - 31/12/2023

CONTRATO Nº:

11/21/2023

BOLETIM DE MEDIÇÃO 02

☒ PARCIAL

CONTRATO DE REPASSE

FINAL

Data de Apresentação
03/01/2024

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QDE DO CONTRATO	QUANTIDADES			PREÇO UNITÁRIO	VALORES R\$			SALDO	CONTRATO	%
				ACUM. ANT.	DO PERÍODO	ACUM. ATUAL		ACUM. ANT.	DO PERÍODO	ACUM. ATUAL			
01.13.003	Plano de madeira com altura de muda menor ou igual a 2,00 m. at_02/2018	un		5,00	-	-	613,98	-	-	-	2.669,90	2.669,90	0,00%
01.13.004	Planta - lora rei vermelha (lora coccoia red), fornecimento e plantio	un		60,00	-	-	55,14	-	-	-	1.665,00	1.665,00	0,00%
01.13.005	Planta - Morita (Oleas blood), fornecimento e plantio	un		20,00	-	-	27,75	-	-	-	1.102,50	1.102,50	0,00%
01.14	DIVERSOS			-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
01.14.001	Ventilador de piso ou parede	un		8,00	-	-	177,01	-	-	-	6.787,69	7.183,84	5,53%
01.14.002	Película insulfilm aplicada ou Similar	m2		10,50	-	-	49,91	-	-	-	1.476,08	1.476,08	0,00%
01.14.003	Conjunto com 03 lveiras em fibra de vidro, com capacidade 20l cada, com tampa vai e vem	un		1,00	-	-	478,50	-	-	-	524,06	524,06	0,00%
01.14.004	Placa de inauzuração de obra em alumínio 0,60 x 0,60 m	un		1,00	-	-	2.294,05	-	-	-	478,50	478,50	0,00%
01.14.005	Limpeza de ferro removível com pano úmido. at_04/2019	m2		463,10	-	-	1,71	-	-	-	2.294,05	2.294,05	0,00%
01.14.006	Limpeza geral	m2		617,62	-	-	2,67	-	-	-	395,95	395,95	50,00%
02	REMANESCENTES DA ADEQUAÇÃO DOS CONSULTÓRIOS			-	-	-	-	-	-	-	1.649,05	1.649,05	0,00%
02.01	OTÓRIO CÍRCOS			-	-	-	-	-	-	-	32.290,86	33.577,96	96,17%
02.01	REVESTIMENTO			-	-	-	-	-	-	-	32.290,86	1.287,08	9,35%
02.01.001	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 20 cm, brilhante, Elane, linha meio Deep Blue, aplicado com argamassa industrializada acríl, rejuntado, exclui-se regularização de base ou emboco	m²		2,89	-	-	121,25	-	-	-	9.353,70	9.353,70	100,00%
02.01.002	Revestimento cerâmico para paredes internas com placas tipo esmaltada extra de dimensões 20x20 cm aplicadas na altura inteira das paredes. at_02/2023 pe	m2		161,61	-	-	55,71	-	-	-	350,41	350,41	100,00%
02.02	PAVIMENTAÇÃO			-	-	-	-	-	-	-	9.003,29	9.003,29	100,00%
02.02.001	Piso alta resistência 12 mm cor cinza com juntas plásticas, acabamento até o esmerl 400 e acabamento, exclusive	m2		6,00	-	-	76,05	-	-	-	1.064,25	1.064,25	100,00%
02.02.002	Rebordo alta resistência, h = 10 cm, meia-cana	m		14,32	-	-	24,72	-	-	-	456,30	456,30	100,00%
02.02.003	Soleira alta resistência moldada "in-boo", e = 2 cm, l = 15 cm	m		1,80	-	-	141,09	-	-	-	353,99	353,99	100,00%
02.03	ESQUADRIAS			-	-	-	-	-	-	-	253,96	253,96	100,00%
02.03.001	Kil de porta de madeira para pintura, semi-laca (leve ou média), perfil médio, 90x210cm, espessura de 3,5cm, itens incluídos: dobradiças, montagem e instalação do batente, fechadura com execução do luro - fornecimento e instalação. at_12/2019	un		2,00	-	-	1.361,91	-	-	-	2.723,82	2.723,82	100,00%
02.04	FORRO EM PVC			-	-	-	-	-	-	-	2.723,82	2.723,82	100,00%
02.04.001	Montagem de Forro de pvc em águas larg 2200 mm	m2		55,44	-	-	15,87	-	-	-	1.203,66	1.203,66	100,00%
02.04.002	Acabamentos para forro (rodaf-loro em perfil metálico e plástico). at_03/2017	m		20,96	-	-	15,45	-	-	-	879,83	879,83	100,00%
02.05	INSTALAÇÃO HIDROSSANITÁRIA			-	-	-	-	-	-	-	323,83	323,83	100,00%
02.05.001	Ponto de consumo terminal de água fria (subrama) com tubulação de pvc, dn 25 mm, instalado em ramal de água, inclusos: resso e chumbamento em alvenaria. at_12/2014	un		3,00	-	-	150,69	-	-	-	914,28	914,28	100,00%
02.05.002	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soltável de Ø 50 mm (gas de cozinha, máquinas de lavar, etc.)	un		3,00	-	-	452,07	-	-	-	452,07	452,07	100,00%
02.06	INSTALAÇÃO ELÉTRICA			-	-	-	-	-	-	-	462,21	462,21	100,00%
02.06.001	Eletroduto flexível corrugado, pvc, dn 32 mm (1"), para circuitos terminais, instalado em parede - fornecimento e instalação. at_03/2023	m		37,57	-	-	13,95	-	-	-	12.631,14	1.287,08	13,91%
02.06.002	Eletroduto flexível corrugado, pvc, dn 25 mm (3/4"), para circuitos terminais, instalado em forro - fornecimento e instalação. at_03/2023	m		80,00	-	-	12,25	-	-	-	524,10	524,10	100,00%
02.06.003	Cabo de cobre flexível isolado, 4 mm², anti-chama 450/750 V, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. at_03/2023	m		389,90	-	-	6,02	-	-	-	2.347,20	2.347,20	100,00%

Daniel Morais de Andrade Lima
Engenheiro Civil
Reg: 2704158074-B

CRCA-SE 02693820
Eng. Civil

BOLETIM DE MEDIÇÃO

PROJETO / OBRAS / SERVIÇO:

REMANESCENTES DA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA DE SAÚDE
MARIA FRANCISCA DE SANTANAEMPRESA:
EMPREENHEIRA RET SOARES LTDATravessa São Francisco de Assis, nº 27, Centro Simão Dias-SE CNPJ:
07.271.121/0001-17PERÍODO DE EXECUÇÃO:
16/11/2023 - 31/12/2023BOLETIM DE MEDIÇÃO 02
PARCIAL ☒ FINAL ☐

CONTRATO DE REPASSE

Data de Apresentação
03/01/2024

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QDE DO CONTRATO	QUANTIDADES			SALDO	PREÇO UNITÁRIO	VALORES R\$			CONTRATO	%	
				ACUM. ANT.	DO PERÍODO	ACUM. ATUAL			ACUM. ANT.	DO PERÍODO	ACUM. ATUAL			SALDO
02.06.004	Cabo de cobre flexível isolado 2,5 mm² anti-choque 450/750 V, para circuitos terminais - fornecimento e instalação, af. 03/2023	m	379,31	379,31		379,31	-	3,85	1.460,34	-	1.460,34	-	1.460,34	100,00%
02.06.005	Quadro de distribuição de energia em chapa de aço galvanizado, de embutir, com barramento trifásico, para 30 disjuntores din 150a - fornecimento e instalação, af. 10/2020	un	1,00	1,00		1,00	-	893,81	893,81	-	893,81	-	893,81	100,00%
02.06.006	Interruptor simples (1 módulo), 10a/250v, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação, af. 03/2023	un	5,00	5,00		5,00	-	28,05	140,25	-	140,25	-	140,25	100,00%
02.06.007	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9W / Rev01	un	8,00	8,00		8,00	-	106,28	850,24	-	850,24	-	850,24	100,00%
02.06.008	Tomada dupla, de embutir, para uso geral, 2P+1, ABNT, 10A	un	3,00	3,00		3,00	-	44,42	133,26	-	133,26	-	133,26	100,00%
02.06.009	Tomada baixa de embutir (1 módulo), 2p+1 10 a, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação, af. 03/2023	un	11,00	11,00		11,00	-	29,58	325,38	-	325,38	-	325,38	100,00%
02.06.010	Tomada média de embutir (1 módulo), 2p+1 10 a, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação, af. 03/2023	un	15,00	15,00		15,00	-	33,79	506,85	-	506,85	-	506,85	100,00%
02.06.011	Tomada alta de embutir (1 módulo), 2p+1 10 a, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação, af. 03/2023	un	7,00	7,00		7,00	-	44,66	312,62	-	312,62	-	312,62	100,00%
02.06.012	Tomada média de embutir (3 módulos), 2p+1 10 a, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação, af. 03/2023	un	1,00	1,00		1,00	-	79,10	79,10	-	79,10	-	79,10	100,00%
02.06.013	Eletroduto de pvc rígido rosqueável, diâm = 50mm (2")	m	29,00	-		-	29,00	37,98	-	-	-	1.101,42	1.101,42	0,00%
02.06.014	Linha para eletroduto de pvc rígido rosqueável, diâm = 60mm (2")	un	9,00	-		-	9,00	9,56	-	-	-	86,04	86,04	0,00%
02.06.015	Fornecimento e instalação de caixa de passagem pvc 20 x 20 cm	un	2,00	-		-	2,00	49,81	-	-	-	99,62	99,62	0,00%
02.06.016	Caixa octogonal 4" x 4", em pvc, p/ ponto de luz embutido	un	6,00	6,00		6,00	-	12,82	76,92	-	76,92	-	76,92	100,00%
02.06.017	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 10a - fornecimento e instalação, af. 10/2020	un	2,00	2,00		2,00	-	14,27	28,54	-	28,54	-	28,54	100,00%
02.06.018	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 16a - fornecimento e instalação, af. 10/2020	un	3,00	3,00		3,00	-	15,01	45,03	-	45,03	-	45,03	100,00%
02.06.019	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 20a - fornecimento e instalação, af. 10/2020	un	4,00	4,00		4,00	-	16,44	65,76	-	65,76	-	65,76	100,00%
02.06.020	Disjuntor bipolar tipo din, corrente nominal de 10a - fornecimento e instalação, af. 10/2020	un	6,00	6,00		6,00	-	69,83	418,98	-	418,98	-	418,98	100,00%
02.06.021	Disjuntor termomagnético tripolar 63 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C	un	2,00	2,00		2,00	-	137,38	274,76	-	274,76	-	274,76	100,00%
02.06.022	Cabo de cobre isolado em EPR flexível unipolar 16mm² - 0,65/1KV/90°	m	150,00	150,00		150,00	-	21,12	3.168,00	-	3.168,00	-	3.168,00	100,00%
02.07	LOUCAS E MEIAS						-		3.665,22	-	3.665,22	-	3.665,22	100,00%
02.07.001	Pia de cozinha com bancada em aço inox, diâm 1,20x0,60m e 01 calda, válvula cromada, sifão cromado e torneira cromada, concretada e assentada, Rev.04	un	2,00	2,00		2,00	-	1.032,96	2.065,92	-	2.065,92	-	2.065,92	100,00%
02.07.002	Torneira cromada longa, de parede, 1/2" ou 3/4", para pia de cozinha, padrão popular - fornecimento e instalação, af. 01/2020	un	3,00	3,00		3,00	-	98,04	294,12	-	294,12	-	294,12	100,00%
02.07.003	Sifão do tipo geral em metal cromado 1 x 1 1/2" - fornecimento e instalação, af. 01/2020	un	6,00	6,00		6,00	-	174,42	1.046,52	-	1.046,52	-	1.046,52	100,00%
02.07.004	Válvula em PVC para lavatório, calda ou microfo, acabamento completo ou similar	un	3,00	3,00		3,00	-	24,06	72,18	-	72,18	-	72,18	100,00%
02.07.005	Engate flexível em plástico branco, 1/2" x 30cm - fornecimento e instalação, af. 01/2020	un	6,00	6,00		6,00	-	12,14	72,84	-	72,84	-	72,84	100,00%
02.07.006	Válvula em PVC para pia de cozinha, acabamento cromado, ASTRA VIP2 ou similar	un	3,00	3,00		3,00	-	37,88	113,64	-	113,64	-	113,64	100,00%
02.08	DIVERSOS	m2	1,27	1,27		1,27	-	578,59	734,81	-	734,81	-	734,81	100,00%

Daniel Moura de Andrade Lima
Superintendente Civil

Eng. Civil

BOLETIM DE MEDIÇÃO

PROJETO / OBRA / SERVIÇO:

REMANESCENTES DA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA DE SAÚDE
MARIA FRANCISCA DE SANTANA

EMPRESA:

EMPREITEIRA RET SOARES LTDA

Travessa São Francisco de Assis, nº 27 Centro Simão Dias-SE CNPJ:
07.271.121/0001-17

PERÍODO DE EXECUÇÃO:

16/11/2023 - 31/12/2023

CONTRATO Nº:

112/2023

BOLETIM DE MEDIÇÃO 02

PARCIAL

CONTRATO DE REPASSE

FINAL

Data de Apresentação
03/01/2024

QUANTIDADES										VALORES R\$				%
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	CDE DO CONTRATO	ACUM. ANT.	DO PERÍODO	ACUM. ATUAL	SALDO	PREÇO UNITÁRIO	ACUM. ANT.	DO PERÍODO	ACUM. ATUAL	SALDO	CONTRATO	MÉDIO
REMANESCENTES DA AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA DE SAÚDE MARIA FRANCISCA DE SANTANA														
ADMINISTRAÇÃO LOCAL														
03.01						-	-		16.539,71	43.127,75	59.567,46	95.325,50	155.292,96	36,62%
03.01.001	Engenheiro civil de obra Junior com encargos complementares	h		5,80	0,70	1,70	2,40	3,40	127,43	337,08	471,91	645,23	1.117,13	42,24%
03.01.002	Mestre de obras com encargos complementares	h		5,80	0,70	1,85	2,55	3,25	65,18	216,53	305,83	433,26	739,09	41,38%
03.02	SERVIÇO PRELIMINAR								46,63	120,45	166,08	211,97	378,04	43,93%
03.02.001	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev	m2							2.593,92		2.593,92	2.593,92	2.593,92	100,00%
03.02.002	01/2022			6,00		6,00	-		432,32	-	2.593,92	-	2.593,92	100,00%
03.03	CONSTRUÇÃO DOS WCS									2.522,02	2.522,02	2.174,33	4.696,35	53,70%
03.03.001	Trama de madeira composta por vergas para telhados de até 2 águas para telha ondulada de fibrocimento, metálica, plástica ou termocústica, incluso transporte vertical, at. 07/2019	m2		5,20		5,20	-	28,71	-	149,29	149,29	-	149,29	100,00%
03.03.002	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 6mm, fixada com parafuso, Rev. 02	m2		5,20		5,20		58,68	-	305,14	305,14	-	305,14	100,00%
03.03.003	Ruífo em placa de concreto l = 0,34 m	m		5,65			5,65	92,41	-	-	522,12	522,12	522,12	0,00%
03.03.004	Calha em chapa de alumínio lisa nº26, esp=0,46mm	m2		1,35		-	1,35	99,05	-	-	133,72	133,72	133,72	0,00%
03.03.005	Revestimento cerâmico para paredes internas com placas tipo esmalhada extra de dimensões 20x20 cm aplicadas na altura inteira das paredes, at. 02/2023 pe	m2		32,02		30,00	30,00	2,02	55,71	1.671,30	1.671,30	112,53	1.783,83	93,69%
03.03.006	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 46 x 46 cm, pei 5, lincenor, comum branco, anti-derapante, retilizado, ref.62650 ou similar, aplicada c/ argamassa ind. ac-ii, rejunte acrílico, exceto regularização de base/emboço	m2		5,46		5,46	-	72,68	-	396,29	396,29	-	396,29	100,00%
03.03.007	Barra de apoio reta, em aço inox polido, comprimento 70 cm, fixada na parede - fornecimento e instalação, at. 07/2020	un		4,00		-	4,00	351,49	-	-	-	1.405,96	1.405,96	0,00%
03.04	CASA DE LIXO									2.119,32	2.119,32	693,07	2.812,39	75,36%
03.04.001	Revestimento cerâmico para paredes internas com placas tipo esmalhada extra de dimensões 20x20 cm aplicadas na altura inteira das paredes, at. 02/2023 pe	m2		39,76		30,00	30,00	9,76	55,71	1.671,30	1.671,30	543,73	2.215,03	75,45%
03.04.002	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmalhada extra de dimensões 45x45 cm aplicada em ambientes de área menor que 5 m2, at. 02/2023 pe	m2		8,00		6,00	6,00	2,00	74,67	448,02	448,02	149,34	597,36	75,00%
03.05	COBERTURA								13.215,74	2.200,70	15.416,44	38.283,09	53.699,53	28,71%
03.05.001	Estrutura metálica de cobertura, tipo treliça, com ligações soldadas, inclusive parafus metálicos, chapas metálicas, mão de obra e transporte com guindaste - fornecimento e instalação, at. 01/2020 BSA	kg		964,13		137,63	964,13	15,99				-		100,00%
03.05.002	Telhamento com telha em alumínio, simples, trapezoidal, pre-primada e = 0,5 mm - Rev. 03	m2		148,53		-	148,53	143,76	-	-	-	21.352,67	21.352,67	0,00%
03.05.003	Ruífo estampado em alumínio e = 0,8mm com desenvolvimento 40cm	m		37,30		-	37,30	110,72	-	-	-	4.129,86	4.129,86	0,00%
03.05.004	Forno em régua de pvc, liso, para ambientes residenciais, 40cm	m2		162,32		-	162,32	78,86	-	-	-	12.800,56	12.800,56	0,00%
03.06	ESQUADRIAS													0,00%
03.06.001	Porta em madeira compensada (canalet), lisa, semi-oca, 0,90 x 2,10 m, inclusive batentes e ferragens	un		2,00		-	2,00	929,34	-	-	-	1.856,68	1.856,68	0,00%
03.06.002	Porta em chapa lisa de alumínio, cor NIP/B, comum, de abrir ou fechar	m2		2,50		-	2,50	347,48	-	-	-	868,70	868,70	0,00%
03.06.003	Porta em alumínio de abrir tipo veneziana com guarnição, fixação com parafusos - fornecimento e instalação, at. 12/2019	m2		6,72		-	6,72	662,27	-	-	-	4.450,45	4.450,45	0,00%
03.06.004	Basculante em alumínio, cor NIP/B, moldura-vidro, tipo convencional ou pivotante, excusive vidro	m2		0,60		-	0,60	552,06	-	-	-	331,24	331,24	0,00%
03.06.005	Instalação de vidro liso incolor, e = 4 mm, em esquadria de alumínio ou pvc, fixado com baquete, at. 01/2021 ps	m2		0,60		-	0,60	394,86	-	-	-	236,92	236,92	0,00%

Daniel Moreira de Andrade Lima
Empreiteiro CivilCREA-SE 0291900
Eng Civil

BOLETIM DE MEDIÇÃO

PROJETO / OBRA / SERVIÇO:

REMANESCENTES DA REFORÇA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA DE SAÚDE
MARIA FRANCISCA DE SANTANAEMPRESA
EMPREENHEIRA RET SOARES LTDATravessa São Francisco de Assis, nº 27 Centro Simão Dias-SE CNPJ:
07.271.121/0001-17

PERÍODO DE EXECUÇÃO:

16/11/2023 - 31/12/2023

CONTRATO Nº

112/2023

BOLETIM DE MEDIÇÃO 02

PARCIAL

CONTRATO DE REPASSE

FINAL

Data de Apresentação
03/01/2024

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QUANTIDADE DO CONTRATO	QUANTIDADES			PREÇO UNITÁRIO	ACUM. ANT.	DO PERÍODO	ACUM. ATUAL	VALORES R\$			CONTRATO	%
				ACUM. ANT.	DO PERÍODO	ACUM. ATUAL					SALDO	ACUM. ATUAL	SALDO		
03.06.006	Porta em vidro temperado 10mm, incolor, inclusive ferragens de fixação e instalação, excludive puxador - Rev 01, 10/2021	m2	5,60	-	-	-	674,27	-	-	-	3.775,91	11.165,34	3.775,91	11.165,34	0,00%
03.07	PINTURA														
03.07.001	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa corrida - R1	m2	104,83	-	-	-	19,82	-	-	-	2.077,73	2.077,73	2.077,73	2.077,73	0,00%
03.07.002	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 01	m2	62,27	-	-	-	20,07	-	-	-	1.248,76	1.248,76	1.248,76	1.248,76	0,00%
03.07.003	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de líquido selador	m2	104,83	-	-	-	8,76	-	-	-	918,31	918,31	918,31	918,31	0,00%
03.07.004	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico	m2	62,27	-	-	-	9,40	-	-	-	585,34	585,34	585,34	585,34	0,00%
03.07.005	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m2	182,11	-	-	-	18,26	-	-	-	2.960,13	2.960,13	2.960,13	2.960,13	0,00%
03.07.006	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores - cores convencionais - Rev 03	m2	122,73	-	-	-	17,73	-	-	-	2.176,00	2.176,00	2.176,00	2.176,00	0,00%
03.07.007	Pintura sobre superfícies de madeira com aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador, 01 demão de massa a óleo e 02 demãos de tinta esmalte	m2	9,45	-	-	-	64,09	-	-	-	605,65	605,65	605,65	605,65	0,00%
03.07.008	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte sobre superfícies metálicas - R1	m2	27,20	-	-	-	21,78	-	-	-	592,42	592,42	592,42	592,42	0,00%
03.08	PAVIMENTAÇÃO														
03.08.001	Piso alta resistência, cor cinza, esp=10mm, aplicado com juntas, polido até o espelho 400 e encerado, excludive argamassa de regularização	m2	182,58	-	-	-	70,04	-	-	-	12.787,50	12.787,50	12.787,50	12.787,50	100,00%
03.08.002	Pavimentação em bloco de concreto vibropressado, intertravado, cor natural, 10x20cm, esp=6cm, 46un/m2, NBR9781, Fck(fini)=35MPa, sob coada areia grossa compactada c/ placa vibratória, el(comp)=6cm, rejuntado c/ areia fina.	m2	16,96	-	-	-	84,45	-	-	-	1.432,27	1.432,27	1.432,27	1.432,27	0,00%
03.08.003	Piso tátil direcional eixo aleira, em borracha, p/diferentes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado, rejuntado, excludive regularização de base	m2	7,44	-	-	-	761,93	-	-	-	5.668,76	5.668,76	5.668,76	5.668,76	0,00%
03.09	INSTALAÇÃO HIDROSSANITÁRIA														
03.09.001	Joelho 90º de pvc rígido soldável, marom, diam = 32mm	un	3,00	-	-	-	12,11	-	-	-	36,33	36,33	36,33	36,33	0,00%
03.09.002	Tubo, pvc, soldável, dn 32mm, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação, at 06/2022	m	12,00	-	-	-	13,60	-	-	-	163,20	163,20	163,20	163,20	0,00%
03.09.003	Calha de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, diam. int. = 0,60 x 0,60 x 0,60m	un	1,00	-	-	-	598,49	-	-	-	598,49	598,49	598,49	598,49	0,00%
03.09.004	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ espelho precel, d = 150 mm	m	9,00	-	-	-	84,70	-	-	-	762,30	762,30	762,30	762,30	100,00%
03.09.005	Curva 45º ponta em pvc rígido soldável, diam = 150mm	un	2,00	-	-	-	96,46	-	-	-	192,92	192,92	192,92	192,92	100,00%
03.10	INSTALAÇÃO ELÉTRICA														
03.10.001	Luminária Painel Led embutir 18w quadrada, 6000K, de G-light ou similar - Rev 01, 11/2021	un	30,00	-	-	-	79,04	-	-	-	2.371,20	2.371,20	2.371,20	2.371,20	0,00%
03.10.002	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9W10 w / Duol - Rev 01	un	2,00	-	-	-	106,28	-	-	-	212,56	212,56	212,56	212,56	0,00%
03.10.003	Tomada baixa de embutir (1 módulo), 2p+1 10 a, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação, at 03/2023	un	8,00	-	-	-	28,58	-	-	-	228,64	228,64	228,64	228,64	0,00%
03.10.004	Tomada alta de embutir (1 módulo), 2p+1 10 a, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação, at 03/2023	un	2,00	-	-	-	44,66	-	-	-	89,32	89,32	89,32	89,32	0,00%
03.10.005	Tomada média de embutir (1 módulo), 2p+1 10 a, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação, at 03/2023	un	1,00	-	-	-	33,79	-	-	-	33,79	33,79	33,79	33,79	0,00%
03.10.006	Tomada para uso geral, 2p + 1, ABNT, de sobrepor, 10 A, com caixa, "Sistema X"	un	1,00	-	-	-	42,06	-	-	-	42,06	42,06	42,06	42,06	0,00%
03.10.007	Interruptor 01 seção simples	un	3,00	-	-	-	8,52	-	-	-	25,56	25,56	25,56	25,56	0,00%
03.10.008	Interruptor 03 seções simples	un	1,00	-	-	-	12,53	-	-	-	12,53	12,53	12,53	12,53	0,00%

BOLETIM DE MEDIÇÃO

EMPRESA:

EMPREITEIRA RET SOARES LTDA

PROJETO / OBRA / SERVIÇO:
REMANESCENTES DA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA DE SAÚDE
MARIA FRANCISCA DE SANTANATravessa São Francisco de Assis, nº 27 Centro Simão Dias-SE CNPJ:
07.271.121/0001-17PERÍODO DE EXECUÇÃO:
16/11/2023 - 31/12/2023BOLETIM DE MEDIÇÃO 02
PARCIAL ☒ FINAL ☐
CONTRATO DE REPASSE
Data de Apresentação
03/01/2024

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	CDE DO CONTRATO	QUANTIDADES			PREÇO UNITÁRIO	VALORES R\$			CONTRATO	MÉDIO
				ACUM. ANT.	DO PERÍODO	ACUM. ATUAL		ACUM. ANT.	DO PERÍODO	ACUM. ATUAL		
03.10.009	Eletroduto flexível de pvc (sanfonado), diam = 25mm (3/4")	m	75,31	-	-	75,31	7,64	-	-	-	575,37	0,00%
03.10.010	Eletroduto flexível de pvc (sanfonado), diam = 32mm (1")	m	30,00	-	-	30,00	9,93	-	-	-	297,90	0,00%
03.10.011	Eletroduto de pvc rígido roscaável, diam = 40mm (1 1/4")	m	17,70	-	-	17,70	24,25	-	-	-	429,23	0,00%
03.10.012	Curva para eletroduto de pvc rígido roscaável, diam = 40mm (1 1/4")	un	5,00	-	-	5,00	13,60	-	-	-	68,00	0,00%
03.10.013	Linha para eletroduto de pvc rígido roscaável, diam = 40mm (1 1/4")	un	6,00	-	-	6,00	5,98	-	-	-	34,08	0,00%
03.10.014	Quadro de distribuição de energia em chapa de aço galvanizado, de embutir, com barramento trifásico, para 40 disjuntores din 100a - fornecimento e instalação, at_10/2020	un	1,00	-	1,00	1,00	1.287,11	-	1.287,11	1.287,11	-	100,00%
03.10.015	Disjuntor monopolador tipo din, corrente nominal de 10a - fornecimento e instalação, at_10/2020	un	3,00	-	3,00	3,00	14,27	-	42,81	42,81	-	100,00%
03.10.016	Disjuntor monopolador tipo din, corrente nominal de 16a - fornecimento e instalação, at_10/2020	un	2,00	-	2,00	2,00	15,01	-	30,02	30,02	-	100,00%
03.10.017	Disjuntor monopolador tipo din, corrente nominal de 20a - fornecimento e instalação, at_10/2020	un	2,00	-	2,00	2,00	16,44	-	32,88	32,88	-	100,00%
03.10.018	Disjuntor bipolar tipo din, corrente nominal de 10a - fornecimento e instalação, at_10/2020	un	2,00	-	2,00	2,00	69,83	-	139,66	139,66	-	100,00%
03.10.019	Fornecimento e instalação de caixa de passagem pvc 20 x 20 cm	un	2,00	-	2,00	2,00	49,81	-	99,62	99,62	-	100,00%
03.10.020	Remoção de quadro elétrico de embutir ou sobrepôr para cabos terminais - fornecimento e instalação, at_03/2023	m	690,61	-	690,61	690,61	44,69	-	2.543,35	2.543,35	-	100,00%
03.10.021	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 450/750 V, para circuitos terminais - fornecimento e instalação, at_03/2023	m	189,70	-	189,70	189,70	6,02	-	1.141,99	1.141,99	-	100,00%
03.10.022	Refletor Slim LED 50W de potência, branco Frio, 6500K, Autovolt, marca Gellit ou similar	un	1,00	-	30,00	30,00	104,70	-	-	384,60	104,70	0,00%
03.10.023	Caixa octogonal 4 x 4, em pvc, p/ ponto de luz embutido	un	30,00	-	30,00	30,00	12,82	-	384,60	384,60	-	100,00%
03.10.024	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,40 x 0,40 x 0,60m, inclusive tempo	un	1,00	-	-	-	307,95	-	-	-	307,95	0,00%
03.11	LOUÇA, METAS E ACESSÓRIOS											
03.11.001	Torneira cromada de mesa, 1/2" ou 3/4", para lavatório, padrão popular - fornecimento e instalação, at_01/2020	un	2,00	-	-	2,00	83,76	-	-	-	167,56	0,00%
03.11.002	Saboneteira plástica tipo dispenser para sabonete líquido com reservatório 800 a 1500 ml, incluso fixação, at_01/2020	un	2,00	-	-	2,00	106,13	-	-	-	212,26	0,00%
03.11.003	Dispenser para toalha interfôca	un	2,00	-	-	2,00	60,92	-	-	-	121,84	0,00%
03.11.004	Registro gaveta c/rolo cromada, 3/4", linha Link, Deca ou similar	un	3,00	-	-	3,00	171,89	-	-	-	515,67	0,00%
03.11.005	Lavatório louça (Deca-Ravera ref L-915) sem coluna, c/árvula de fixação (Deca ref SD7) ou similares	un	2,00	-	-	2,00	281,61	-	-	-	563,22	0,00%
03.11.006	Lavatório louça (Deca-Ravera ref L-915) sem coluna, c/árvula, sifo, engate e torneira (heic ref 1994) todos de plástico, con/	un	2,00	-	-	2,00	281,61	-	-	-	563,22	0,00%
03.12	COMBATE A INCENDIO											
03.12.001	Extintor de pó químico ABC, capacidade 6 kg, alcance médio de 5m, tempo de descarga 12s, NBR9443, 9444, 10721	un	2,00	-	-	2,00	260,63	-	-	-	521,26	0,00%
03.12.002	Corrente em aço galvanizado, at_02/2020	m	3,00	-	-	3,00	16,65	-	-	-	50,55	0,00%
03.12.003	Luminária de emergência, com 30 lâmpadas led de 2 w, sem resistor - fornecimento e instalação, at_02/2020	un	2,00	-	-	2,00	27,86	-	-	-	55,16	0,00%
03.12.004	Pintura de símbolos e textos com tinta acrílica, demarcação com fita adesiva e aplicação com rolo, at_05/2021	m2	2,70	-	-	2,70	48,22	-	-	-	130,19	0,00%

Daniel Moraes de Araújo Lima
Engenheiro Civil
Régis: 270515019-5José Domingos dos Anjos Assunção
CRCA - SC 10291820
Engenheiro

BOLETIM DE MEDIÇÃO

PROJETO / OBRA / SERVIÇO

REMANESCENTES DA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA DE SAÚDE
MARIA FRANCISCA DE SANTANA

EMPRESA

EMPREENHEIRA RET SOARES LTDA

Travessa São Francisco de Assis, nº 27 Centro Simão Dias-SE CNPJ:
07.271.121/0001-17

PERÍODO DE EXECUÇÃO:

16/11/2023 - 31/12/2023

CONTRATO Nº:

112/2023

BOLETIM DE MEDIÇÃO 02

PARCIAL

CONTRATO DE REPARAÇÃO

Data de Apresentação

03/01/2024

FINAL

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	CDE DO CONTRATO	QUANTIDADES			SALDO	PREÇO UNITÁRIO	ACUM. ANT.	DO PERÍODO	ACUM. ATUAL	SALDO	CONTRATO	MEDIDO
				ACUM. ANT.	DO PERÍODO	ACUM. ATUAL								
03.12.006	Placa de indicativa de "EXTINTOR" em pvc, dim.: 20 x 20 cm	Un	2,00	-	-	-	2,00	27,38	-	-	-	54,76	54,76	0,00%
03.12.006	Placa de sinalização de segurança contra incêndio, fotoluminescente, retangular, "20 x 40" cm, em pvc "2" mm anti-choamas (símbolos, cores e pictogramas conforme nbr 13434)	Un	3,00	-	-	-	3,00	59,03	-	-	-	177,09	177,09	0,00%
03.13	SINALIZAÇÃO													
03.13.001	Placa de informação visual, dim.: 40x14cm, Fornecimento e instalação	un	2,00	-	-	-	2,00	27,10	-	-	-	54,20	54,20	0,00%
03.13.002	Sinalização para deficientes - placa em braille - em pvc (ps), dim.: 23 x 15 cm	un	2,00	-	-	-	2,00	120,69	-	-	-	241,38	241,38	0,00%
03.14	DRENAGEM													
03.14.001	Calha em chapão de aço galvanizado nº 26, desenvolvimento 86 cm (função=32 cm, laterais=15 cm, bordas=12cm)	m	44,20	-	44,20	44,20	-	158,34	-	6,998,63	6,998,63	-	6,998,63	100,00%
03.15	PAISAGISMO													
03.15.001	Plantio de grama batatas em placas, nº 05/2018	m2	1,30	-	-	-	1,30	17,87	-	-	-	23,23	23,23	0,00%
03.15.002	Plantio de palmeira com altura de muda menor ou igual a 2,00 m, nº 05/2018	un	2,00	-	-	-	2,00	513,98	-	-	-	1.027,96	1.027,96	0,00%
03.15.003	Muda de alívio, buxinho, nº= 50" m	un	4,00	-	-	-	4,00	331,97	-	10,415,37	10,415,37	3.133,13	13.548,50	76,87%
03.16	DIVERSOS													
03.16.001	Ventilador de piso ou parede	un	5,00	-	-	-	5,00	177,01	-	-	-	885,05	885,05	0,00%
03.16.002	Letras anti mácula em material PVC expandido, espessura = 30mm, h = 51 cm, cor azul, Fornecimento e instalação	un	3,00	-	-	-	3,00	61,37	-	-	-	184,11	184,11	0,00%
03.16.003	Letras anti mácula em material PVC expandido, espessura = 30mm, h = 37 cm, cor azul, Fornecimento e instalação	un	23,00	-	-	-	23,00	46,93	-	-	-	1.079,39	1.079,39	0,00%
03.16.004	Guarda-corpo em tubos de aço galvanizado, h = 1,10m, com barras verticais a cada 0,75m (1 1/2"), 3 (três) tubos horizontais intermediários (1 1/2") e tubo horizontal superior (2")	m	21,00	-	21,00	21,00	-	485,42	-	10.193,82	10.193,82	-	10.193,82	100,00%
03.16.005	Banco de concreto em alvenaria de tijolos, assento em demãos	m	3,00	-	1,00	1,00	2,00	221,55	-	221,55	221,55	443,10	664,65	33,33%
03.16.006	Limpeza geral	m2	202,80	-	-	-	202,80	2,67	-	-	-	541,48	541,48	0,00%
03.17	INSTALAÇÃO DE LÓGICA													
03.17.001	Fornecimento e instalação de patch cords cat. 5e, conector f-45 macho, c/1 50m - Rev 01	un	17,00	-	-	-	17,00	22,14	-	-	-	376,38	376,38	0,00%
03.17.002	Conector modular f-45 com caixa de sobretopo, fornecimento	un	17,00	-	-	-	17,00	108,31	-	-	-	1.841,27	1.841,27	0,00%
03.17.003	Switch 16 portas 10/100 Mbps - fornecimento	un	2,00	-	-	-	2,00	276,78	-	-	-	553,56	553,56	0,00%
03.17.004	Fornecimento e instalação de mini rack de parede 19" x 5u x 350mm	un	2,00	-	-	-	2,00	531,98	-	-	-	1.063,96	1.063,96	0,00%
03.17.005	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 50mm (1 1/2")	m	3,00	-	-	-	3,00	27,32	-	-	-	81,96	81,96	0,00%
03.17.006	Fornecimento e instalação de canalista sistema "x" 20 x 10 mm sem divisória	m	39,00	-	-	-	39,00	17,93	-	-	-	699,27	699,27	0,00%
03.17.007	Fornecimento e lançamento de cabo utp 4 pares cat. 5e	m	327,64	-	-	-	327,64	13,88	-	-	-	4.547,64	4.547,64	0,00%
TOTAL BRUTO (R\$)									76.151,87	102.599,96	178.751,82	190.195,95	388.848,76	48,45%
TOTAL BRUTO (R\$)														102.599,96

ASSINATURAS

CONTRATADA

DEPARTAMENTO DE OBRAS E ENGENHARIA

GESTOR DO CONTRATO

DATA: / /

DATA: / /

DATA: / /

Daniel Moreira de Andrade Lima
Superintendente GeralJosé Domingos dos Santos Vasconcelos
CREA-SE 00991820
Engenheiro